
II SÉRIE N.º 113 TERÇA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2022

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT

Presidência do Governo

Despacho n.º 1160/2022 de 14 de junho de 2022

Na sequência da publicação do Decreto Regulamentar Regional n.º 6/2022/A, de 29 de abril, que 
aprova a nova Orgânica do XIII Governo Regional dos Açores, mostra-se necessário preencher o lugar 
de Presidente do Conselho Diretivo do Fundo Regional de Apoio à Coesão e ao Desenvolvimento 
Económico, criado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 17/2005/A, de 20 de julho de 2005, cuja 
orgânica foi aprovada pelo Decreto Regulamentar Regional n.º 22/2006/A, de 29 de junho.

Neste contexto e para o efeito, importa que a escolha recaia em personalidade que, pelo seu perfil, 
demonstre possuir a competência técnica, aptidão, experiência profissional e formação adequadas e 
necessárias à prossecução das competências e ao exercício das funções que correspondem àquele 
cargo.

A formação académica e as reconhecidas capacidades técnicas e humanas, bem como a experiência 
e a relevante atividade profissional desenvolvidas pela Licenciada em Economia, Ana Paula Carvalho 
Homem de Gouveia, permitem concluir pelo seu adequado perfil e pela posse dos requisitos 
estabelecidos no n.º 1 do artigo 18.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, que aprova o Estatuto do 
Pessoal Dirigente dos Serviços e Organismos da Administração Central, Regional e Local do Estado, na 
sua redação em vigor, adaptado à Região Autónoma dos Açores pelo Decreto Legislativo Regional n.º 2
/2005/A, de 9 de maio, que aprova o Estatuto do Pessoal Dirigente dos Serviços e Organismos da 
Administração Regional, na sua redação em vigor.

Assim, nos termos das disposições conjugadas do artigo 1.º, do n.º 1 do artigo 3.º, dos n.ºs 3 e 4 do 
artigo 19.º, do n.º 1 do artigo 20.º e do n.º 1 do artigo 25.º todos do Decreto Legislativo Regional n.º 13
/2007/A, de 5 de junho, que aprova o regime jurídico dos institutos públicos e fundações regionais, 
alterado e republicado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 13/2011/A, de 11 de maio, com a alínea ) a
do artigo 1.º, n.º 1 do artigo 3.º, artigo 4.º e n.º 2 do artigo 10.º, todos do Decreto Regulamentar Regional 
n.º 22/2006/A, de 29 de junho, que aprova a orgânica do Fundo Regional de Apoio à Coesão e ao 
Desenvolvimento Económico, e, ainda, com o n.º 1 do artigo 18.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, que 
aprova o Estatuto do Pessoal Dirigente dos Serviços e Organismos da Administração Central, Regional 
e Local do Estado, na sua redação em vigor, adaptado à Região Autónoma dos Açores pelo Decreto 
Legislativo Regional n.º 2/2005/A, de 9 de maio, que aprova o Estatuto do Pessoal Dirigente dos 
Serviços e Organismos da Administração Regional, determino o seguinte:

1. Nomear a Licenciada em Economia, Ana Paula Carvalho Homem de Gouveia, em regime de 
comissão de serviço e por um período de três anos, para exercer funções de Presidente do Conselho 
Diretivo do Fundo Regional de Apoio à Coesão e ao Desenvolvimento Económico, cargo de direção 
superior de 2.º grau, previsto no artigo 3.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 22/2006/A, de 29 de 
junho, que aprova a orgânica do Fundo Regional de Apoio à Coesão e ao Desenvolvimento Económico.

2. A presente nomeação produz efeitos à data da sua assinatura.

3. É publicada em anexo Nota Biográfica da nomeada.

4. O presente despacho não é objeto de fiscalização prévia do Tribunal de Contas, por força da Lei n.º 
98/97, de 26 de agosto.

13 de junho de 2022. - O Presidente do Governo Regional, José Manuel Bolieiro.



Nota Biográfica 

(a que se refere o n.º 3) 

Dados pessoais e formação académica 

Ana Paula Carvalho Homem de Gouveia é licenciada em Economia pela 

Universidade Católica Portuguesa – Lisboa, 1985. 

Fez, ainda, disciplinas em regime isolado e por opção, nas áreas seguintes: 

Auditoria, Contabilidade I e II, Contabilidade Analítica e Fiscalidade, no Curso de 

Licenciatura de Gestão de Empresas pela Universidade dos Açores – Ponta 

Delgada, ano letivo 2004/2005. 

Experiência Profissional 

No âmbito da respetiva experiência profissional é de destacar o seguinte:  

Diretora Executiva dos Serviços de Ação Social Escolar da Universidade dos 

Açores, nomeada, em comissão de serviço, por Despacho do Magnífico Reitor da 

Universidade dos Açores, desde 4 de setembro de 2014 até à presente data. 

Administradora dos Serviços de Ação Social da Universidade dos Açores, cargo 

legalmente equiparado a subdiretor geral, nomeada, em comissão de serviço, por 

Despacho do Magnífico Reitor da Universidade dos Açores a 8 de julho de 2011 até 

setembro de 2014. 

Administradora da Área Financeira da Universidade dos Açores, cargo legalmente 

equiparado a subdiretor geral, nomeada, em comissão de serviço, por Despacho do 

Magnífico Reitor da Universidade dos Açores a 10 de dezembro de 2004, com 

efeitos a partir de 10 de janeiro de 2005 até julho de 2011. 

II SÉRIE N.º 113 TERÇA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2022

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT



Diretora dos Serviços Administrativos e Financeiros da empresa Cimentaçor-

cimentos dos Açores Lda. (Quadros da Empresa) entre 1990 e 2004. 

Técnica Superior do Departamento de Planeamento e Controlo de Gestão da EDA 

– Eletricidade. 

Formação profissional complementar 

No âmbito da respetiva formação profissional complementar é de destacar o 

seguinte: 

Curso Intensivo de Inglês na Universidade de Northeasten – Boston, setembro a 

dezembro de 1978. 

Formação em SNC-AP (regime e-learning) realizada no Instituto Nacional de 

Administração (INA). 

Cursos e Seminários na área da Contabilidade, Fiscalidade, Controlo de gestão, 

Análise Financeira, realizados no CIFAG, IDEFE-ISGE, BULL Ernest & Young e 

Deloitte & Touche. 

Formação na área Informática, na ótica do utilizador Windows, Word e Excel. 

Curso de Gestão para executivos pela Bradstreet International e pela Universidade 

Católica. 

PAGE, Programa Avançado de Gestão para Executivos – Universidade Católica. 

PAFE, Programa Avançado de Finanças para Executivos, Universidade Católica. 

Curso de Alta Direção promovido pelo Instituto Nacional de Administração (INA), 

para o exercício da função de dirigente na Administração Pública, e de acordo com 

a legislação em vigor, que implica o aproveitamento em cursos para alta direção 

com a seguinte estrutura curricular: 1 – Ética, Administração e Gestão Pública; 2 – 

II SÉRIE N.º 113 TERÇA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2022

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT



Liderança e Gestão Pública; 3 – Gestão Orçamental e de Recursos Materiais; 4 –  

Estratégia, Inovação e Avaliação; 5 – Internacionalização. 

II SÉRIE N.º 113 TERÇA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2022

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT


